

بررسی آخرین وضعیت پروازها در ایران نشان می دهد

۶ هزار میلیارد تومان استرداد بلیت در پی تعلیق پروازها

جامعه ایران در پساجنگ به کدام سمت می رود؟

تاکید قوا بر حفظ و ارتقای انسجام داخلی

حضر تی: سخت گیری های اجتماعی را شروع نکنیم

هر چند جنگ ۱۲ روزه اخیر، خسارات مالی و جانی گسترده ای به ایران وارد کرد و در این تردیدی وجود ندارد که محکومیت این اقدام و آمادگی برای واکنش سریع نسبت به تحولات آینده یک درخواست همگانی است اما جز ضرب های نظامی وارد شده به دشمن، یک انسجام داخلی و همراهی و همکاری میان مردم شکل گرفته که می تواند برای دورانی طولانی پشتوانه دولت و سایر دستگاه ها باشد و به همین دلیل بسیاری از اعضای دولت و مجلس تاکید دارند که باید از آن فرصت تاریخی استفاده و نسبت به افزایش آن اقدام کرد.
همزمان حضور ایران در عرصه های جهانی، صرف نظر از سرنوشت تحریم ها و مذاکرات می تواند راهبردی باشد که برای اقتصاد ایران ظرفیت های جدیدی به وجود بیاورد. در روزهای گذشته بسیاری از مسوولان کشور بر این موضوع تاکید کرده اند که حفظ انسجام مهم ترین موضوع برای آینده کشور خواهد بود.
آنچه رییس جمهور در ماه های قبل بارها بر آن تاکید کرده بود، حالا و در روزهای پس از آتش پس خون را بسیار پررنگ تر نشان می دهد. معاون اول رییس جمهور با بیان اینکه دستاوردهای ارزشمند در بخش دفاعی به برکت نشاط و انگیزه جوانان دانشمند و توانمند و با هدایت و برنامه ریزی بخش دفاعی به دست آمده است و صنایع موشکی را هم با اتکا به نیروهای داخلی فناوری بومی کردیم...

صفحه ۲ | رابخوانید

یادداشت - ۱

ضرورت تحول ساختاری بازار بورس سهام تهران



هلن عصمت پناه

تبدیل شده است. سازمان بورس در سال ۱۴۰۴ بر نامه های بلندپروازانه ای برای اصلاح زیر ساختار ها از جمله اجرای دامنه نوسان پویا و بازنگری در حجم مینا در دستور کار دارد.

۱- وضعیت کنونی (۳ درصد ثابت) دامنه نوسان: از تثبیت تا پویاسازی. پس از تحولات سیاسی سال ۱۴۰۳ (شامل تحولات منطقه ای، انتخابات و شهادت رییس جمهور)، دامنه نوسان بازار به ۳ درصد کاهش یافت و تاکنون ثابت ماند. این محدودیت با توجیه «کنترل ریسک» اعمال شد.
اثار منفی این اقدام کاهش میانگین ارزش معاملات روزانه به ۵۸۱۱ میلیارد تومان در ۱۴۰۳ (کاهش ۱۶ درصدی نسبت به ۱۴۰۲) و افت ارزش دلاری معاملات به ۸۶ میلیون دلار روزانه (پایین ترین سطح در ۴ سال اخیر).

اماطح های اصلاحی برای دامنه نوسان پویا، پیشنهاد تقسیم نمادهای به دو گروه با دامنه ۵ درصد و ۷ درصد یا حتی افزایش تا ۱۰ درصد برای نمادهای با نقدشوندگی بالا یا برنامه افزایش تدریجی ماهانه یک درصد تا رسیدن به دامنه ۶ درصد برای سهام و ۱۰ درصد برای صندوق های اهرمی است.

۲- مکانیسم های جدید نقد بازار: ریسک های سیستماتیک به عنوان موانع بهبود بازار. ریسک های سیستماتیک و به دنبال آن تغییرات مکرر دامنه نوسان به دلیل بحران های سیاسی، اعتماد سرمایه گذاران را تخریب کرده است. همچنین فقدان ثبات بازار با وجود اینکه رییس سازمان بورس تاکید می کند: بازار باید ثبات یابد تا اصلاحات ساختاری امکان پذیر شود و خروج سرمایه گذاران خرد...

زهراسلیمانی |

۱۷ تیر ماه بود که خبر امضای بیانیتهای با امضای ۱۸۰ اقتصاددان و استنادان دانشگاهی خطاب به مردم ایران و رییس جمهور منتشر شد. بیانیتهای که در آن درخواست تغییر پارادایم حاکم بر نظام حکمرانی برای برون رفت از بصران کنوسی در حوزه های اقتصادی و سیاسی مطرح شده و راهکار هایی برای برون رفت از مشکلات نیز مطرح شده بود.
بر بررسی امضا های قرار گرفته ذیل این بیانیه و در خواست، نشان می داد که دامنه وسیعی از اقتصاددان ها و استنادان دانشگاهی که در ظاهر دیدگاه های متفاوت و بعضا متضاد با یکدیگر داشتند، زیر این برگه را امضا کرده بودند. از چهره هایی معتقد به نظام بازار آزاد گرفته تا طرفداران سوسیالیسم، افراد لیبرال و... پای این برگه در خواست را امضا کرده بودند. واقعیتی که نشان می دهد، استنادان کشور روی چند اصل اساسی توافق کرده و نوعی اجماع را شکل داده اند.
ضرورت توسعه مناسبات با جهان، رفع تحریم ها، ضرورت تغییر پارادایم و اصلاحات داخلی بخشی از نقاط اشتراکی است که در این بیانیته بر آن تاکید شده است. یکی از افرادی که امضای او پای این برگه در خواست از رییس جمهور قرار گرفته، مر تضی افقه، اقتصاددان و استناد دانشگاه شهید جمران اهواز است. افقه در گفت وگوبا «تعالد» تلاش کرده ابعاد ماهوی این در خواست را بر سری کرده و تصویری از دورنمایی که اقتصاددان ها و استنادان دانشگاهی به دنبال تحقق آن هستند، ارائه کند.

■ بیانیه ۱۸۰ اقتصاددان، استناد دانشگاه و کنشگران سیاسی واجتماعی باز خوردهای بسیاری در فضای عمومی کشور داشت. شما هم یکی از امضا کنندگان این نامه بودید. در این بیانیه به دنبال چه هستید؟ همان طور که حتما مستحضرد، طیف های متفاوتی از منظر تفکرات اقتصادی این نلمه وپیشتر، امضا کارند. اینکه من هم در کنار افرادی که شاید رویکردهای متفاوتی با آنها داشتم این بیانیه را امضا کردم ناشی از این واقعیت است

یادداشت - ۲

یکبار دیگر آلودگی و غبار میهمان خانه های بسیاری از ایرانیان در بیش از ۲۰ استان کشور شده است. نه فقط آلودگی هوا، بلکه برخی اخبار شدن آب برخی شهر ها نیز است. اما باید دید ریشه این

آلودگی ها و گرد و غبار و در شهر های کشورمان چیست؟ این مشکلات و آلودگی ها آیا ریشه های بیرونی دارند یا منشأ آلودگی ها را باید در درون کشور و سیاست گذاری های داخلی جست؟ معتقدم یکی از ریشه های اصلی آلودگی، فقدان بارش های مناسب و خشکسالی است. نباید فراموش کرد که رکوردهای

در سامانه کدال، ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو طی سه ماهه نخست امسال در مجموع ۱۷۹ هزار و ۹۳۰ دستگاه خودروی سواری تولید کرده اند، در حالی که این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۲۰۸ هزار و ۴۲۹ دستگاه

بود. به این ترتیب، صنعت خودرو کشور در این بازه زمانی کاهش ۱۳.۷ درصدی معادل ۲۸ هزار و ۴۹۹ دستگاه را تجربه کرده است. بررسی تولید ماهانه خودرو هم نشان می دهد که خردامه ۱۴۰۴ بدترین ماه تولیدی در یک

چه عواملی منجر به کاهش تولید خودرو در فصل بهار شده است؟

افت شدید تیراژ خودرو سازان

سال گذشته (غیر فروردین) بوده است. خودرو سازان کشور در خردادماه تنها ۵۱ هزار و ۷۲۵ دستگاه خودروی سواری تولید کرده اند. در حالی که این رقم در اردیبهشت ماهه ۸۳ هزار و ۶۴۰ دستگاه می رسید.

سال گذشته (غیر فروردین) بوده است. خودرو سازان کشور در خردادماه تنها ۵۱ هزار و ۷۲۵ دستگاه خودروی سواری تولید کرده اند. در حالی که این رقم در اردیبهشت ماهه ۸۳ هزار و ۶۴۰ دستگاه می رسید.

افت شدید تیراژ خودرو سازان

اقتصاد ایران، فضای کسب و کار و معیشت مردم بیشتر از این نمی تواند

شرایط بالاتکلیفی، بی تصمیمی و تعلیق را تحمل کند

با حرف و ادعا که کشور رانمی توان اداره کرد. اقتصاد ایران، فضای کسب و کار و معیشت مردم بیشتر از این نمی تواند شرایط بالاتکلیفی، بی تصمیمی و تعلیق را تحمل کند. ۷ سال (پس از خروج ترامپ از برجام) است که ایران با این مشکلات روبه روبرو بوده است. جنگ ۱۲ روزه شدت عمق این مشکلات را بیشتر نمایان کرده است.

■ یعنی با رفع تحریم ها و توسعه روابط با جهان مجموعه مشکلات اقتصادی و معیشتی کشور حل می شوند؟

توافق و رفع تحریم هاشرط لازم است، اما قطعاً به تنهایی کافی نیستند. حتی اگر توسعه روابط با جهان اتفاق بیفتد، مشکل تحریم ها رفع شود، مشکل حمله نظامی حل شود، تازه نوبت به حل مشکلات اصلی اقتصادی رسد که ریشه آنها داخلی است. در واقع ناکار آمدی نظام حکمرانی که خودش را در نظام ارزشی غیر توسعه ای، انتصاب جایی مدیریتی ناکار آمد و ضد تولید نمایان، نظام بروکراسی کژکار کرد و ضد توسعه ای نشان داده، ریشه مشکلات اقتصادی و راهبردی کشور است. همه این موارد باعث شده اقتصاد ایران طی ۵۳ دهه اخیر و پس از جنگ ۸ ساله با عراق به سمت نزول شاخص ها حرکت کند.

■ سوالی که با توضیحات شما نمی آید، این است که چرا زود تر از اینها، این نقاط بحرانی، نمایان نشد؟ به هر حال از دوران بساجنگ ۸ ساله شاخص های اقتصادی به سمت بحرانی شدن پیش رفته بودند.

دلیل این امر وجود داره. آمدهای نفتی است. درآمدهای نفتی، ناکار آمدی ها و سوءمدیریت ها را تا قبل از سال ۹۷، پنهان کرد و اجازه نداد واقعیت های اقتصاد ایران نمایان شوند. دولت ها با فروش اموال دولتی، انتشار و فروش اوراق قرضه، افزایش مالیات ها و... توانستند کشور را نگه دارند. امروز اما همه این منابع پایان یافته اند. در این شرایط ایران چاره ای ندارد جز اینکه در کوتاه مدت مشکلات خود را با کشور های غربی و امریکا حل کند و سپس به سمت حل مشکل بزرگ تر که انجام تحولات ساختاری به نفع رشد و توسعه کشور است، حرکت کند.

■ یعنی از نظر شما این تحریم ها و کاهش درآمدهای نفتی بود که باعث شد اقتصاد ایران با واقعیت اقتصاد

در باب منشأ آلودگی هوای شهر ها

برآمده از مناسبات بیرونی و خارجی است. دهه هاست که بحران های زیست محیطی در منطقه شکل گرفته است. این روند، فشار روی منابع را بالا برده و چون اکثر این کشورها با بحران های مرتبط با مواد غذایی و کشاورزی مواجه هستند، استفاده غیر معقول از منابع آبی کشور (چه آب های جاری و رودخانه ها و... که روی آنها سد زده شده و چه آب های زیرزمینی که از طریق چاه ها مصرف می شوند) خاک را خشک کرده و فجایع فعلی را شکل داده است. برخی این بحث را مطرح می کنند که آیا با به کار بردن دیپلماسی می توان این مشکلات را حل کرد؟ من می گویم که باید سیاست های داخلی مان را اصلاح و به روز آوری کنیم. دیپلماسی هر چند مهم است، اما در زمینه آلودگی ها و مشکلات زیست محیطی کاربرد جدی ندارد. درست است که

فیلترینگ و قطعی، دسترسی توسعه دهندگان به ابزارهای جهانی را مختل کرده است

اختلال سراسری اینترنت خیز بلند به عقب

گزارش «تعالد» از وقتی که طبیعت هشدار می دهد، تهران نفس نمی کشد

تالاب ها در سکوت!

ایران، سرزمینی با تنوع بی نظیر اکوسیستم و تالاب های گسترده، امروز با بحران بی آبی و خشکی مواجه است. این پدیده فراتر از موضوعی محیط زیستی ساده است؛ تبدیل تالاب ها به کانن های عظیم گرد و غبار، تهدیدی مستقیم برای سلامت مردم و کیفیت هوادر کلانشهری مانند تهران است. اکوسیستم، در سکوت خودش، فریادی است برای توجه به تغییردهی ریشهای و راه حل های پایدار. تالاب ها با حفظ رطوبت و پوشش گیاهی، مانع شکل گیری کانن های گرد و غبار می شوند. امروز تهران، این کلان شهر پر تنش، درگیر یک جنگ...

«تعالد» روند بازار سهام را بررسی می کند

حمایت تکراری از بورس

با شروع تنش های نظامی شاهد آن بودیم که بورس تهران به مدت دو هفته تعطیل شد تا به گفته مدیران سازمان بورس از حقوق مدیران صنایع پس از دو هفته تعطیلات و پس از آتش بس بالاخره معاملات بورس تهران بازگشایی شود اما این بازگشایی چندان مطلوب نبود و شاهد آن بودیم که بورس تهران روند سرخ پوشی را تجربه کرد که بسیاری از مدیران عقیده داشتند این روند طبیعی است، اما این روند سنگین بود و در نهایت مدیران سازمان بورس مجبور شدند که بسته حمایتی از...

صفحه ۴ | رابخوانید

یادداشت - ۳

اهمیت تحریم کالاهای اسرائیلی



حمید نجف

در حال حاضر یک سری محصولات در دنیا هست که شرکت های بزرگ در خصوص تولید آنها به صورت چندوجهی عمل می کنند. ممکن است مواد اولیه آن کالا و محصول را یک کشور تامین کند، ولی کشورهای دیگر آن محصول را تولید یا مونتاژ کنند و ممکن است حتی صاحب امتیاز آن بر ند هم چند کشور باشند. موضوع مقابله با کالاهای صهیونیستی از دیرباز مطرح بوده و در طول سال ها اعلام می شد که کالاهای تولید و ساخت رژیم صهیونیستی خریداری نشود، ولی در این زمینه دو مشکل وجود داشت: اول اینکه عملاً تکلیف روشن نبود که چه چیز را باید نخرید چون وقتی ریشه یابی می کنیم می بینیم که برخی محصولات متعلق به اسرائیل نیست و شرکت تولید کننده صرفاً حامی مالی اسرائیل است. مساله بعد بحث اطلاع رسانی است و باید به مردم اطلاع رسانی کرد که چه کالاهایی متعلق به رژیم صهیونیستی است و آنها را خریداری نکنند. بعید می داند کالای اسرائیلی در داخل کشور باشد، به طور حتم مسوولان امر باید در خصوص ورود کالاهای رژیم صهیونیستی اقدام کنند و اجازه ورود این کالها به کشور را ندهند، بنابراین اگر چنین کالاهایی داخل کشور هست و مخل سلامت مردم است، حتماً باید اطلاع رسانی شود تا مردم بدانند و آنها را نخرند. به عقاید محصولات صهیونیستی نباید اصلا وارد خاک کشور شود که بعد از مردم بخواهیم آنها را خریداری نکنند چون مردم وقتی محصولی را در مغازه ببینند، طبیعی است که خریداری می کنند و تصور این است که از کانال های مختلف تایید شده و مخل سلامت آنها نیست و به طور کامل بهداشتی به دست آنها رسیده است ولی اگر غیر از این باشد، باید حتما در جریان امر قرار گیرند و اگر اطلاع پیدا کردند که مالک آنها نیز اسرائیلی است و یا دیگر موانع وجود دارد و پیش آنها در فروشگاه ها شوند.

بخش اعظمی از بازار محصولات اسرائیلی متعلق به کشورهای اسلامی است و در صورت عدم خرید محصولات این رژیم ضربه بزرگی به اقتصاد این کشور وارد می آید ولی متأسفانه برخی کشورهای عرب زبان و مسلمان اتحاد لازم را در مقابله با خرید محصولات اسرائیلی ندارند. باید محکومیت جهانی تجاوز اسرائیل و امریکا به ایران را یکی از دستاوردهای بزرگ جنگ ۱۲ روزه بر شمرد. واکنش های جهانی به این امر قابل توجه بود زیرا در کشور چه اسلامی چه غیر اسلامی هر جا که تهاجم و تجاوزی صورت گیرد آن را محکوم می کنند و اساساً کشورهایی که در چارچوب نظام جهانی و نظام تفکر انسانی قرار دارند این مساله را محکوم می کنند ولی کشورهایی که فارغ از این چارچوب قرار دارند و جنگ طلب هستند ممکن است محکوم نکنند.